pelo Conselho de Administração da HCB, em 1 de Abril de 2024, e assinadas em seu nome por:

Dr. Tomás Matola
Presidente do Conselho de Administração

Dr. Ermínio Chiau
Administrador Financeiro

Aplicação  
de Resultados

O Resultado Líquido do Exercício de 2023 é de 13.021.686.358,61 meticais (treze mil vinte e um 
milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, trezentos e cinquenta e oito meticais, sessenta e um centavos). 
Este resultado equivale a um lucro por acção de 0,49 meticais (quarenta e nove centavos). Face a este 
resultado líquido, o Conselho de Administração propôs aos accionistas que seja declarado e pago um 
dividendo por acção de 0,22 meticais (vinte e dois centavos), equivalente a 44.92%, sem prejuízo do